
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  1    del 
 
Oggetto: 
 

Dichiarazione stato di calamità naturale a seguito dei forti venti verificatisi nei 
giorni 5 e 6 gennaio 2012.- 

 
L’anno   2012                addì      9         del mese di   gennaio 
Alle ore 13,00             nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito 
avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                                 SINDACO 
                                    PORCHEDDU DONATELLA              ASSE$SORE 
                                    VENTRONI MAURIZIO                                “ 
                                     
 Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Rilevato che nel corso delle giornate del 05/06/ gennaio 2012 si sono abbattuti su questo Comune, 
ivi comprese le frazioni facenti parte del territorio comunale, delle violente raffiche di vento; 
Verificato che il fenomeno sopradescritto ha  causato innumerevoli ed urgenti danni agli immobili 
pubblici e privati ( eco-centro comunale) attività produttive – (Zona Artigianale) case scoperchiate, 
alberi sradicati, ed alle colture in zona agricola ( agrumeti – vigneti); 
Ravvisata la necessità di provvedere alla realizzazione di interventi urgenti per consentire il ritorno 
alle normali condizioni di vita della popolazione colpita dagli eventi, di cui è cenno in premessa 
nonché per ripristinare lo stato dei luoghi mediante gli indifferibili interventi di ripristino delle 
infrastrutture danneggiate; 
Considerato che la natura e la violenza degli eventi meteorologici hanno causato gravi difficoltà al 
tessuto economico e sociale delle zone interessate determinatosi mediante l’utilizzo di mezzi propri 
e poteri straordinari; 
Che gli eventi sono stati fronteggiati nell’immediato con gli interventi degli operai comunali e della 
Compagnia Barracellare; 
Di procedere alla quantificazione dei danni al patrimonio e territorio pubblico comunale attraverso 
le strutture tecniche dell’Ente; 
VISTI: 
L’Art.2 della L.R. n.28 del 21.11.1985; 
-la deliberazione della G.R. n.46/46 del 28.11.2006 avente per oggetto: “Disciplina relativa all’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivati da calamità naturali o eventi eccezionali e 
da avverse condizioni atmosferiche”; 
-il T.U.E.L. n.267/2000 
Acquisiti i preventivi pareri di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 



- del  Responsabile del Settore LL.PP. “ Favorevole sulla regolarità tecnica” F. ZIROTTU 
 

UNANIME 
DELIBERA 

-per le ragioni citate in premessa, di dichiarare lo stato di calamità naturale in tutto il territorio 
comunale ai sensi dell’art.2 della L.R. 28/1985; 
-di richiedere all’Assessorato Ambiente  e Protezione Civile della RAS – Cagliari il riconoscimento 
dello stato di calamità naturale del territorio del Comune di Posada per il grave fenomeno dei venti 
che si sono abbattuti nel corso delle giornate 5 e 6 gennaio 2012; 
- di rendere la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
               IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           TOLA ROBERTO                                                   DELEDDA GRAZIELLA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 13.01.2012 
 
 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 
             
                             DELEDDA GRAZIELLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


